و اما النفس الانسانیة فهو کمال الاول لجسم طبیعی آلی من جهة ما یفعل الافاعیل بالاختیار العقلی و الاستنباط بارای و من جهة ما یدرک الامور الکلیة (معارض القدس/۴۵). این تعریف همان تعریف ابن سینا در کتاب نجات است که می‌نویسد: «النفس الانسانیة هی کمال اول لجسم طبیعی آلی من جهة ما یفعل الافاعیل الکائنة بالاختیار الفکری و الاستنباط بالرأی» (ابن سینا، نجات، محی الدین ناصر الکردی، ۱۳۵۷ هـ، ۱۹۳۸ م).

## اثبات نفس و تجرد آن

غزالی در کتب مختلف خود با تمسک به ادله عقلی و نقلی به اثبات نفس و تجرد آن پرداخته و در عین حال با یک دیدگاه دینی معتقد است که اثبات نفس بی نیاز از دلیل است؛ زیرا شرع مقدس نفس را مورد خطاب قرار داده و مخاطب باید موجود باشد تا دستورات و اوامر و نواهی را بشناسد و عمل کند (همو، ۱۹۹۸: ۴۴).